
Oggetto: Fondazione ITS Academy Bio Campus: Assemblea dei Partecipanti del 17 dicembre 

2025. -Provvedimenti relativi.

Con l’assistenza del Segretario Generale,

IL PRESIDENTE

Premesso che con Deliberazione di Giunta della preesistente Camera di Commercio di Latina 

n.89 del 12 novembre 2009 è stata autorizzata l’adesione alla Fondazione ITS Academy Bio Campus 

in qualità di ente fondatore;

Vista la nota n. 225/2025/FBC dell’11 dicembre 2025, acquisita al prot. n. 55684 del 12 dicembre 

2025 con la quale la Fondazione ha convocato l’Assemblea dei Partecipanti, per il giorno 17

dicembre 2025, alle ore 7:00, in prima convocazione, e alle ore 11:30, in seconda convocazione, in 

modalità mista (in presenza o videoconferenza), presso la sede di Latina, in Via Mario Siciliano, 1/4, 

per discutere e deliberare in merito al seguente ordine del giorno:

1. Approvazione Budget 2026;

2. Varie ed eventuali.

Esaminata, in riferimento al punto 1) all’ordine del giorno, la documentazione trasmessa dalla 

Fondazione e consistente nel documento di Budget 2026 e nella Relazione del Revisore Legale sul

progetto di bilancio preventivo per l’anno 2026, dai quali emerge che il Budget 2026 è stato redatto 

secondo i criteri di redazione della competenza economica e della prudenza consentendo una 

rappresentazione il più possibile veritiera e corretta dell’andamento economico dell’Organismo; 

Visto il Budget 2026 dal quale emerge che:

 il totale dei ricavi è pari ad € 916.656,00;

 il totale dei costi è pari ad € 901.806,00;

 il risultato d’esercizio è pari ad € 14.850,00;

Vista la Relazione sul progetto di bilancio preventivo per l’anno 2026 nella quale il Revisore 

Legale così conclude: “Alla luce delle verifiche svolte, della natura prudenziale della stima e 

dell’adeguatezza delle evidenze fornite, il Fondo Rischi accantonato risulta, nel suo complesso, 

sufficiente e ragionevolmente determinato ai sensi dei principi ISA Italia. Nel complesso, il budget 

2026 presenta un profilo prudenziale, con una riduzione complessiva dei costi ottenuta attraverso la 

contrazione delle spese non strutturali, a fronte di incrementi mirati nelle aree strategiche del 

personale e della comunicazione. Sulla base delle informazioni acquisite, e delle raccomandazioni 

sopra esposte, ritengo lo schema di bilancio preventivo così come proposto e da me revisionato, sia 

idoneo ad essere approvato.”.

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000017 del 16/12/2025



pag.n.2

Atteso quanto sopra e stante la necessità, ai fini della partecipazione all’Assemblea, di procedere 

all’assunzione di un provvedimento d’urgenza, essendo la stessa prevista per il giorno 17 dicembre 

2025 alle ore 7:00, in prima convocazione, e alle ore 11.30, in seconda convocazione;

Richiamato l’art.16, comma 2, della Legge n.580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i. e, in particolare, 

l’art.21, lett. b), dello Statuto camerale, ai cui sensi il Presidente adotta, nei casi di urgenza, gli atti 

di competenza della Giunta camerale, inserendoli per la ratifica nell’ordine del giorno della prima 

riunione successiva della Giunta;

Vista la Legge n.580, del 29 dicembre 1993 e s.m.i. “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”;

Visto il D.Lgs. n.175, del 19 agosto 2016 e s.m.i. “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”;

Visto il D.P.R. n.254, del 2 novembre 2005 “Regolamento per la disciplina patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”;

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo, dott. Erasmo Di Russo, in ordine alla regolarità 

contabile e dal Segretario Generale sia sotto il profilo tecnico che della legittimità,

DETERMINA

- in relazione all’Assemblea dei Partecipanti della Fondazione ITS Academy Bio Campus prevista 

per il giorno 17 dicembre 2025, alle ore 7:00, in prima convocazione, e alle ore 11:30, in seconda 

convocazione;

- di esprimersi favorevolmente in ordine all’approvazione del Budget 2026.

All’Assemblea parteciperà un dipendente camerale previa sottoscrizione di apposita delega.

Il presente atto sarà sottoposto alla Giunta camerale per la ratifica nella prossima riunione.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento per le pubblicazioni all’Albo camerale.

_________

IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE

          (avv. P. Viscusi)                                                                      (dott. G. Acampora)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i..


		2025-12-16T16:20:02+0100
	Camera di Commercio 
	Viscusi Pietro
	Sottoscrizione documento


		2025-12-16T16:22:42+0100
	Camera di Commercio 
	Acampora Giovanni
	Sottoscrizione documento




